

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N. 06/2022**  
**Processo n. 610.951/2020**

OBJETO: Prestação de serviços de reforma do mobiliário dos imóveis funcionais da Câmara dos Deputados, com fornecimento de material, pelo período de 12 (doze) meses.

EMPRESA: MARIA DA SILVA SOARES EPP (CAPRI ESTOFAMENTO)

CNPJ: 02.729.231/0001-66

ENDEREÇO: SCLN 408 Bloco B Loja 06 - Asa Norte - Brasília/DF

TELEFONE: 61 3347-4330

E-MAIL: capriestofamento@gmail.com

À

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Em atendimento ao Edital do Pregão à epígrafe, apresentamos a seguinte proposta de preços:

GRUPO/ ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>GRUPO ÚNICO (ITENS 1 A 99)</b>	<b>REFORMA DE MOBILIÁRIO DE APARTAMENTOS FUNCIONAIS - SOFÁ, POLTRONA, PUFE, CADEIRA, CAMA BOX, SOFÁ- CAMA E MESA DE JANTAR</b>				
<b>1</b>	Reforma de SOFÁ DE UM LUGAR ou POLTRONA COMUM COM BRAÇOS - substituição do tecido	Serviço	70	R\$ 500,00	R\$ 35.000,00
<b>2</b>	Reforma de SOFÁ DE UM LUGAR ou POLTRONA COMUM COM BRAÇOS - substituição de espuma	Serviço	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
<b>3</b>	Reforma de SOFÁ DE UM LUGAR ou POLTRONA COMUM COM BRAÇOS - conserto da estrutura de madeira	Serviço	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
<b>4</b>	Reforma de SOFÁ DE UM LUGAR ou POLTRONA COMUM COM BRAÇOS - conserto da trama percinta elástica.	Serviço	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
<b>5</b>	Reforma de SOFÁ DE UM LUGAR ou POLTRONA COMUM COM BRAÇOS - conserto da sapata de madeira	Serviço	32	R\$ 30,00	R\$ 960,00
<b>6</b>	Reforma do MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO ESQUERDO - substituição do tecido	Serviço	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
<b>7</b>	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO ESQUERDO - substituição de espuma	Serviço	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
<b>8</b>	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO ESQUERDO - conserto da estrutura de madeira	Serviço	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
<b>9</b>	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO ESQUERDO - conserto da trama/percinta	Serviço	12	R\$ 30,00	R\$ 360,00
<b>10</b>	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO ESQUERDO - conserto ou substituição da sapata de madeira(lpê).	Serviço	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00



11	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO DIREITO - substituição do tecido	Serviço	40	R\$ 363,12	R\$ 14.524,80
12	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO DIREITO - substituição de espuma	Serviço	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
13	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO DIREITO - conserto da estrutura de madeira	Serviço	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
14	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO DIREITO - conserto da trama/percinta	Serviço	12	R\$ 30,00	R\$ 360,00
15	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ COM BRAÇO DO LADO DIREITO - conserto/substituição da sapata de madeira (Ipê)	Serviço	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
16	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ SEM BRAÇO - substituição do tecido	Serviço	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
17	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ SEM BRAÇO - substituição da espuma	Serviço	18	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
18	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ SEM BRAÇO - conserto da estrutura de madeira	Serviço	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
19	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ SEM BRAÇO - conserto da trama/percinta	Serviço	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
20	Reforma de MÓDULO DE SOFÁ SEM BRAÇO DO LADO DIREITO - troca da sapata de madeira (Ipê)	Serviço	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
21	Reforma de poltrona de encosto alto tipo BERGÉRE - substituição da espuma	Serviço	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
22	Reforma de poltrona de encosto alto tipo BERGÉRE - substituição do tecido	Serviço	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
23	Reforma de poltrona de encosto alto tipo BERGÉRE - conserto da estrutura em madeira	Serviço	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
24	Reforma de poltrona de encosto alto tipo BERGÉRE - conserto da trama da percinta	Serviço	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
25	Reforma de poltrona de encosto alto tipo BERGÉRE - Tratamento de detalhes em madeira e aplicação de Goma-Laca.	Serviço	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
26	Reforma de poltrona de encosto alto tipo BERGÉRE - substituição do pé em madeira.	Serviço	9	R\$ 30,00	R\$ 270,00
27	Reforma de SOFÁ DE DOIS LUGARES - substituição do tecido	Serviço	60	R\$ 895,55	R\$ 53.733,00
28	Reforma de SOFÁ DE DOIS LUGARES - substituição da espuma	Serviço	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
29	Reforma de SOFÁ DE DOIS LUGARES - conserto da estrutura em madeira	Serviço	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
30	Reforma de SOFÁ DE DOIS LUGARES - substituição da sapata em madeira.	Serviço	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
31	Reforma de SOFÁ DE DOIS LUGARES - conserto da trama da percinta elástica.	Serviço	45	R\$ 30,00	R\$ 1.350,00
32	Reforma de SOFÁ DE TRÊS LUGARES - Troca do tecido	Serviço	45	R\$ 1.133,33	R\$ 50.999,85



33	Reforma de SOFÁ DE TRÊS LUGARES - Troca da espuma	Serviço	38	R\$ 100,00	R\$ 3.800,00
34	Reforma de SOFÁ DE TRÊS LUGARES - Conserto da estrutura de madeira	Serviço	32	R\$ 100,00	R\$ 3.200,00
35	Reforma de SOFÁ DE TRÊS LUGARES - Conserto da trama da percinta elástica	Serviço	23	R\$ 50,00	R\$ 1.150,00
36	Reforma de SOFÁ DE TRÊS LUGARES - Substituição da sapata em madeira	Serviço	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
37	Reforma de PUFES - Substituição do tecido	Serviço	20	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
38	Reforma de PUFES - Permutação da espuma	Serviço	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
39	Reforma de PUFES - Conserto da estrutura de madeira	Serviço	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
40	Reforma de PUFES - Troca do pé em poliamida	Serviço	28	R\$ 20,00	R\$ 560,00
41	Reforma de CADEIRA - Substituição do tecido em assento	Serviço	150	R\$ 112,47	R\$ 16.870,50
42	Reforma de CADEIRA - Substituição do tecido do encosto	Serviço	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
43	Reforma de CADEIRA - Substituição da espuma em assento	Serviço	48	R\$ 67,90	R\$ 3.259,20
44	Reforma de CADEIRA - Substituição da espuma em encosto	Serviço	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
45	Reforma de CADEIRA - Conserto da estrutura em madeira em cadeira com braço	Serviço	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
46	Reforma de CADEIRA - Conserto da estrutura em madeira em cadeira sem braço	Serviço	70	R\$ 20,00	R\$ 1.400,00
47	Reforma de CADEIRA - tratamento de detalhes em madeira e aplicação de goma-laca em cadeira com braço	Serviço	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
48	Reforma de CADEIRA - tratamento de detalhes em madeira e aplicação de goma-laca em cadeira sem braço	Serviço	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
49	Reforma de CADEIRA - Recuperação da base, aperto e reposição de parafusos, limpeza dos rodízios, lubrificação do mecanismo.	Serviço	24	R\$ 50,00	R\$ 1.200,00
50	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Substituição do revestimento do assento.	Serviço	35	R\$ 50,00	R\$ 1.750,00
51	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Substituição do revestimento do encosto.	Serviço	35	R\$ 50,00	R\$ 1.750,00
52	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Reposição da Espuma.	Serviço	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
53	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Substituição do pistão de gás	Serviço	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
54	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Substituição de rodízios	Serviço	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00



55	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Substituição do braço com regulagem	Serviço	18	R\$ 50,00	R\$ 900,00
56	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Substituição do apoio do braço.	Serviço	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
57	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Substituição da sapata	Serviço	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
58	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Substituição do sistema de regulagem "Flange BCK System"	Serviço	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
59	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Substituição da estrutura do assento	Serviço	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
60	Reforma de CADEIRA DE ESCRITÓRIO - Solda	Serviço	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
61	Reforma de cama box casal QUEEN SIZE (1,58m x 1,98 m) - Substituição do tecido do colchão	Serviço	30	R\$ 400,33	R\$ 12.009,90
62	Reforma de cama box casal QUEEN SIZE (1,58m x 1,98 m) - Substituição do tecido da base	Serviço	30	R\$ 200,33	R\$ 6.009,90
63	Reforma de cama box casal QUEEN SIZE (1,58m x 1,98 m) - Substituição da espuma do estofamento do colchão	Serviço	25	R\$ 250,00	R\$ 6.250,00
64	Reforma de cama box casal QUEEN SIZE (1,58m x 1,98 m) - Substituição da espuma do estofamento da base	Serviço	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
65	Reforma de cama box casal QUEEN SIZE (1,58m x 1,98 m) - Conserto da estrutura em madeira	Serviço	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
66	Reforma de cama box casal QUEEN SIZE (1,58m x 1,98 m) - Substituição do pé em madeira	Serviço	14	R\$ 20,00	R\$ 280,00
67	Reforma de cama box casal QUEEN SIZE (1,58m x 1,98 m) - Substituição do rodízio	Serviço	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
68	Reforma de cama box casal KING SIZE (2,03 m x 1,93 m) - Substituição do tecido do colchão	Serviço	18	R\$ 372,75	R\$ 6.709,50
69	Reforma de cama box casal KING SIZE (2,03 m x 1,93 m) - Substituição do tecido da base	Serviço	18	R\$ 333,33	R\$ 5.999,94
70	Reforma de cama box casal KING SIZE (2,03 m x 1,93 m) - Substituição do estofamento do colchão	Serviço	16	R\$ 300,00	R\$ 4.800,00
71	Reforma de cama box casal KING SIZE (2,03 m x 1,93 m) - Substituição da espuma do estofamento da base	Serviço	16	R\$ 100,00	R\$ 1.600,00
72	Reforma de cama box casal KING SIZE (2,03 m x 1,93 m) - Conserto da estrutura de madeira	Serviço	7	R\$ 50,00	R\$ 350,00
73	Reforma de cama box casal KING SIZE (2,03 m x 1,93 m) - Substituição dos pés em madeira	Serviço	7	R\$ 30,00	R\$ 210,00
74	Reforma de cama box casal KING SIZE (2,03 m x 1,93 m) - Substituição dos rodízios	Serviço	13	R\$ 20,00	R\$ 260,00
75	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Substituição do tecido do colchão	Serviço	70	R\$ 528,57	R\$ 36.999,90
76	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Substituição do tecido da base	Serviço	70	R\$ 170,00	R\$ 11.900,00



77	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Substituição do tecido da cama auxiliar	Serviço	70	R\$ 150,00	R\$ 10.500,00
78	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Substituição da espuma de estofamento do colchão	Serviço	70	R\$ 100,00	R\$ 7.000,00
79	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Substituição da espuma de estofamento da base	Serviço	70	R\$ 157,14	R\$ 10.999,80
80	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Substituição da espuma de estofamento da cama auxiliar	Serviço	70	R\$ 112,83	R\$ 7.898,10
81	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Conserto da estrutura em madeira da base.	Serviço	28	R\$ 142,85	R\$ 3.999,80
82	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Conserto da estrutura em madeira da cama auxiliar	Serviço	28	R\$ 142,85	R\$ 3.999,80
83	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Substituição do pé em madeira	Serviço	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
84	Reforma de cama box SOLTEIRO com cama auxiliar (0,88 m x 1,88 m) - Substituição do rodízio	Serviço	19	R\$ 20,00	R\$ 380,00
85	Reforma de SOFÁ-CAMA - Substituição do tecido de assento	Serviço	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
86	Reforma de SOFÁ-CAMA - Substituição do tecido do encosto	Serviço	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
87	Reforma de SOFÁ-CAMA - Substituição do tecido de cama auxiliar	Serviço	8	R\$ 100,00	R\$ 800,00
88	Reforma de SOFÁ-CAMA - Substituição do espuma de assento	Serviço	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
89	Reforma de SOFÁ-CAMA - Substituição do espuma de encosto	Serviço	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
90	Reforma de SOFÁ-CAMA - Substituição do espuma de estofamento de cama auxiliar	Serviço	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
91	Reforma de SOFÁ-CAMA - Tratamento de detalhes em madeira e aplicação de goma-laca no sofá-cama	Serviço	8	R\$ 50,00	R\$ 400,00
92	Reforma de SOFÁ-CAMA - Tratamento de detalhes em madeira e aplicação de goma-laca na cama auxiliar	Serviço	8	R\$ 50,00	R\$ 400,00
93	Reforma de SOFÁ-CAMA - Conserto da estrutura em madeira do sofá-cama	Serviço	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
94	Reforma de SOFÁ-CAMA - Conserto da estrutura em madeira da cama auxiliar	Serviço	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
95	Reforma de SOFÁ-CAMA - Substituição do rodízio	Serviço	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
96	Reforma de MESA DE JANTAR - Recuperação do tampo com substituição do laminado.	Serviço	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
97	Reforma de MESA DE JANTAR - Reforço dos pés com troca de madeira	Serviço	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
98	Reforma de MESA DE JANTAR - Lixar, aplicar selador e verniz poliuretano.	Serviço	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00



99	Reforma de MESA DE JANTAR - Substituição e reposição de parafusos diversos.	Serviço	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
PREÇO TOTAL DO GRUPO ÚNICO (R\$)					R\$ 395.113,99
PREÇO TOTAL DO GRUPO ÚNICO POR EXTENSO: (trezentos e noventa e cinco mil cento e treze reais e noventa e nove centavos).					

**Declaramos que os itens constantes desta proposta correspondem exatamente às especificações descritas no Anexo n. 1 e às condições de execução dos serviços descritas no Anexo n. 5 do Edital, às quais aderimos formalmente.**

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 100 (cem) dias;

**PRAZO DE GARANTIA DO OBJETO:** 12 (doze) meses;

**PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** de acordo com Edital PE 93/2021 no Título 6 do Anexo n. 1 e Anexo n. 5, que a partir do recebimento da requisição os serviços deverão ser concluídos entre 15 (quinze) e 60 (sessenta) dias, dependendo do volume de serviço solicitado.

- Declaramos que disponibilizaremos instalações, equipamentos e pessoal técnico adequados para realização do objeto da presente licitação.

- Declaramos que seremos responsáveis pelo descarte ambientalmente responsável de qualquer resíduo do serviço a ser prestado – incluindo consumíveis, peças usadas, embalagens – e temos conhecimento da legislação ambiental sobre o descarte de materiais, em especial a Lei n. 9.605/1998 e a Lei n. 12.305/2010, além da NBR 10.004.

- Declaramos que possuímos os seguintes equipamentos e ferramentas:

- compressor de ar com reservatório que proporcione pressão acima de 175psi;
- pistola de ar para grampo de 6 a 14 mm;
- máquinas de costura industrial para costuras em colchões;
- grampeadora industrial para grampos de 25 a 50 mm;
- máquina seladora para embalagem de mobiliário;
- mesas de trabalho operacional com dimensões mínimas de 1,20m x 0,80m x 0,80m (comprimento X largura X altura);
- serra circular manual;



h) pistola de ar para pintura;

i) furadeira de bancada;

h) torno morsa;

i) aparelho de solda elétrico;

j) esmerilhadeira.

- Declaramos que o mobiliário reformado será transportado em veículo fechado com baú de nossa propriedade;

- Declaramos que dispomos depósito ou galpão com o mínimo 400 m<sup>2</sup> de área útil, com condições adequadas para guarda dos bens.

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO	
Nome do signatário	Elquison Dias Soares – CPF 185.030.201-49
DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO	
Cargo	Representante legal
Qualificação (naturalidade e domicílio)	Brasileiro domiciliado em na cidade de Sobradinho – Brasília/DF
OBS.: O signatário deve possuir poderes de administração estabelecidos em contrato social e/ou possuir procuração com poderes para <b>assinar contratos</b> em nome da empresa.	
A documentação comprobatória deverá ser encaminhada quando da assinatura do contrato.	

Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2022.



**Elquison Dias Soares**  
(representante legal)

